國立中興大學招生委員會會議紀錄

(111學年度僑生及港澳生入學招生第一次會議)

開會時間：110年 5月 31日（星期一）14:10

開會地點：採視訊會議進行(https://meet.google.com/nhc-zrpo-hnd)

主席：薛主任委員富盛（吳副主任委員宗明代）

出席人員：各招生委員（如與會人員名單）               紀錄：李靜觀

壹、主席致詞：略

貳、工作報告：

一、本年嚴重特殊傳染性肺炎（COVID-19）疫情持續影響，各國會考皆有延後舉辦情

形，110學年度僑生及港澳生學士班「聯合分發」第 2至 5梯次皆延後公告錄取名

單。海外聯招會也因應疫情，調整部分地區「聯合分發」成績採計方式，預估除香

港地區學生數增加外，總分發人數應較去年略減。

二、本校 110學年度僑生及港澳生分發情形如下：

(一)學士班：招生名額 189名，獲分發 73名（「單獨招生」6名、「個人申請」40

名、「聯合分發」第 1及 2梯次共 27名），名額使用率 39%（「聯合分發」共分 5

個梯次放榜，統計至第 2梯次）。

(二)碩士班：招生名額 154名，獲分發 37名，名額使用率 24%。

(三)博士班：招生名額 16名，獲分發 1名，名額使用率 6%。

三、本校 106-110學年度各系所（學程）僑生及港澳生入學招生統計，請參考附件 1

（第 3頁）。

四、配合教育部僑生及港澳生招生名額採學制總量及系所（學程）名額二階段分別填

報，又因疫情響影提前進行名額總量需求調查，本校 111學年度各學制招生名額、

系所分則及簡章調查作業時程較往年緊迫。本次會議主要審核各系所（學程）招生

名額（草案）及系所分則（草案），並審訂學士班單獨招生簡章（草案）。

五、招生組調查各學系（學程）辦理 111學年度僑生及港澳生學士班單獨招生意願，彙

編如簡章（草案）。

參、提案討論：

案由一：請審核本校 111學年度僑生及港澳生入學招生名額（草案）及系所分則（草

案），提請討論。

說明：

一、本校 111學年度僑生及港澳生入學招生系所(學程)暨招生名額（草案）如附件

2（第 9頁），名額總量合計學士班 178名、碩士班 143名、博士班 24名。

二、學士班（附件 3）、碩士班（附件 4）及博士班（附件 5）系所分則（草案）

（含招生名額、審查項目、系所介紹等海外聯招會簡章系統所需項目），已於

會議前以電子檔寄給各系所(學程)。

三、為減輕師長撰寫推薦函壓力，擬提供推薦函制式表格供推薦人下載使用，僑生

及港澳生研究所申請入學推薦函（草案）如附件 6（第 12頁）。

決議：環境工程學系新增自 110學年度本地生博士班招生餘額留用 1名至僑生及港澳生

博士班招生，本校 111學年度僑生及港澳生入學招生名額總量合計調整為學士班

178名、碩士班 143名、博士班 25名，並配合修正附件 2及附件 5該系招生名

額，其餘內容照案通過。111學年度僑生及港澳生入學招生系所(學程)暨招生名

額如附件 2，學士班、碩士班及博士班系所分則如附件 3、4、5，僑生及港澳生

研究所申請入學推薦函如附件 6。

案由二：請審訂本校 111學年度僑生及港澳生學士班單獨招生簡章（草案），提請討

論。

說明：

一、本項入學管道學歷資格規定，由本校海外策略聯盟高中職學校或香港中學組別

1A～2B 學校推薦在校高中應屆畢業生報名，推薦學生在校學業總成績年級排

名（或類組排名）須達前百分之 40。

二、申請生應繳交審查資料包含報名表、身分證明文件、身分及學歷資格聲明書、

港澳生報名資格確認書（僑生免繳）、學生證或在學證明、歷年成績單、校長

推薦信（含學業總成績排名證明）、個人學經歷及生涯規劃表、其他有利審查

資料。

三、招生簡章僅提供本項考試招生名額總量。

四、請審訂招生簡章（附件 9）：

(一)招生重要日程表及工作日程表（草案）如附件 7（第 14頁）。

(二)招生簡章第一至第十二項內容。

(三)簡章其他附錄及附表。

五、本校行事曆請參考附件 8（第 15頁）。

決議：招生簡章中學歷資格第 1項調整為「本校海外策略聯盟高中職學校或申請入學當

年度香港中學組別 1A～2B學校推薦在校高中應屆畢業生報名。」，其餘內容照案

通過。招生工作日程表如附件 7，招生簡章詳附件 9。

肆、臨時動議：無。

伍、散會：14:40。